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”Vi satte oss vid en lägerplats för att dricka saft. Jakob berättade om 

Bötombergen. Flera forskare tror att det bodde människor där redan 

för hundratusen år sedan, människor som jagade mammutar, fiskade, 

plockade svamp och bär och kryddade maten med myror.

–  I morgon går vi till Varggrottan, som är Finlands största grotta, och 

fotograferar. Det finns inte någon annan plats i Norden där man har hit-

tat så gamla spår efter människan, sa Jakob. 

För mig spelade det ingen roll hur många neandertalare som hade bott 

i grottan eller hur länge de hade bott där. Jag tänkte bara på en snigel 

med ögon på skaft.”

Neandertalare i Varggrottan

Ur Fotoklubben (2007) av Siv Bergman

Foto: Museiverket
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Siv Bergman

VARGGROTTAN ligger på gränsen mellan Kristine-
stad och Bötom i norra sluttningen av Vargberget. År 
1996 hittade man där de första förhistoriska föremålen 
i samband med att grottan tömdes på jordmassor för 
att bli en sevärdhet. Arkeologiska utgrävningar har se-
nare visat att neanderthalmänniskan bott i grottan för 
ca 75 000 – 125 000 år sedan. Det var precis innan den 
nuvarande människan uppenbarade sig i Europa. Varg-
grottan är en unik sevärdhet. Det är Finlands äldsta och 
enda s.k. paleolitiska fornlämning, som representerar 
den äldsta stenåldern. 

SIV BERGMAN
 
Född: Munsala 1955
Bor:    Kristinestad

Siv är utbildad klasslärare och hennes böcker riktar sig till det 
yngre gardet. Som liten var Siv själv en storkonsument av 
litteratur och det var då drömmen om att bli författare föd-
des. Debutboken Om jag inte får bli kung utkom år 1992. I 
sina böcker flätar Siv ofta in hur viktigt det är att vara den man 
är. Hon vill ge barnen läslust, trygghet och glädje. Siv är även 
en duktig fotograf och hennes vackra naturbilder har bland 
annat publicerats år 2009 i John Vikströms bok Strömmar av 
löften. 

Källa: www.nba.fi/sv/varggrottan

Källor: www.edu.fi/svenska/mlm/ml/forfattaren/osterbotten.html
            www.kulturosterbotten.fi/forfattare
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